

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN FELIPE
SECRETARIA MUNICIPAL



SESION EXTRAORDINARIA N°060
HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL
SAN FELIPE

FECHA: MARTES 26 DE DICIEMBRE DE 2017

HORA INICIO: 09:10

HORA TÉRMINO: 10:10

ASISTENCIA

- **PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL**
SR. PATRICIO FREIRE CANTO

- **PARTICIPAN LOS SGTES SRES. CONCEJALES:**
SR. DANTE RODRIGUEZ VASQUEZ
SRA. PATRICIA BOFFA CASAS
SR. MARIO VILLANUEVA JORQUERA
SR. JUAN CARLOS SABAJ PAUBLO
SR. IGOR CARRASCO GONZALEZ
SR. CHRISTIAN BEALS CAMPOS

- **SECRETARIO MUNICIPAL (S) Y MINISTRO DE FE:**
SRA. MARILLAC CORTES SALGADO

- **TABLA:**

- 1. Dirección de Administración y Finanzas–DAEM:
 - Modificaciones Presupuestarias.

- 2. Departamento de Recursos Humanos:
 - Autorización Reajuste Personal Cementerio

Desarrollo de la Tabla

Señor Alcalde Patricio Freire Canto, da inicio a la sesión extraordinaria.

Pasa a la mesa del Concejo Srta. Ruth García, Directora de Administración y Finanzas, y explica modificaciones presupuestarias.

Concejal Sabaj: Consulta si con esto quedamos al día con Citeluz y Proactiva.

Sr. Alcalde: No estamos al día pero vamos avanzando.

Concejal Villanueva: Consulta si hoy con esta modificación no queda plata para subvenciones.

Srta. Ruth García: Queda pendiente \$40.000.000.

Se produce un intercambio de opiniones.

Concejala Boffa: Informa que el juicio perdido fue el del Sr. Gastón Hernandez.

Sr. Alcalde: Solicita informe a Jurídico de Juicios ganados y perdidos.

Concejal Villanueva: Lo mejor sería informar al Concejo sobre el juicio al que no asistió el Sr. Mauricio Mass.

Sr. Alcalde: Se solicitara.

Concejal Beals: No va aprobar los traspasos a DAEM, preocupado de solucionar y exigir al Municipio del atraso de Mayo hasta ahora, propuse leasing back, somos fiscalizadores el Concejo.

Concejal Sabaj: Consulta si esta la plata.

Srta. Ruth García: Estamos sacando platas disponibles para otras cuentas.

Sr. Alcalde: Personal Municipalidad y Salud, imposiciones al día, educación es el Talón de Aquiles.

Srta. Ruth García: La solución es restar personal, hay sobrepoblación de personal.

Concejal Beals: Las decisiones que se exponen en Concejo, después no se llevan a cabo.

Srta. Ruth García: Nos creara un problema interno, no se ha pagado Junio ni Agosto.

Concejal Beals: Pide presentación del Director DAEM, para saber cómo estamos.

Sr. William Galaz: Ya se hizo una presentación al Concejo sobre el tema, se hablo de prescindir más de 70 funcionarios del sistema.

Concejal Carrasco: Hay que equipar horas y no rellenar horas.

Concejal Sabaj: y el Colegio Juan Gómez Milla consulta que paso.

Sr William Galaz: sigue.

Se produce un dialogo entre Alcalde, Asesor Jurídico, Concejales y Sr. William Galaz.

Concejal Sabaj: Porque se llega a lo extremo y no se ve antes.

Concejal Beals: Esto está generando un problema, sobre todo con el tema de las imposiciones son pagadas tiene problemas en Coopeuch y esto genera que estén en Dicom.

Srta. Ruth García: En el Presupuesto hay \$500.000.000 considerados a Educación.

Concejala Boffa: Lo tienen incorporado a su Presupuesto este Gobierno ha inyectado mucho dinero en el tema de Educación y no alcanza.

Sr. William Galaz: Con el tema de las licencias se ha ido recuperando dinero.

Concejal Sabaj: Consulta Al Sr William Galaz y Sra. Yolanda Montoya si consideran que hay gente demás en el DAEM.

Sra. Yolanda Montoya: Están consideradas 8 personas menos en DAEM.

Concejala Boffa: Consulta si de Contraloría llego lo de cargos en Alta Dirección Pública.

Respuesta: No ha llegado nada.

Sr. Alcalde: Habla sobre juicio del Sr. Gastón Hernandez.

Sr. Jorge Jara: Informa que no se concurrió y el fallo fue negativo, debemos dictar un Decreto de pago nos dieron 10 días de plazo.

Sr. Alcalde: Que sanción tiene el Sr. Mauricio Mass.

Concejal Beals: No se le puede cargar todo al Alcalde, hay que tomar medidas, muestras claras de transparencia, mano blanda, la responsabilidad es de Jorge Jara informar la sanción.

Se da término al punto.

Sr. Aldo Perez se Incorpora a la mesa del Concejo y explica Memorándum 164 por reajuste a personal del Cementerio Municipal.

Se somete a votación

| | |
|----------------------------|---------|
| Dante Rodriguez V. | Aprueba |
| Igor Carrasco G. | Aprueba |
| Juan Carlos Sabaj P. | Aprueba |
| Christian Beals C. | Aprueba |
| Mario Villanueva J. | Aprueba |
| Patricia Boffa C. | Aprueba |
| Alcalde Patricio Freire C. | Aprueba |

CERTIFICADO DE ACUERDO N°569

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; "Por unanimidad del H. Concejo Municipal de San Felipe", integrado por los Concejales, Sr. Dante Rodriguez V., Sr. Igor Carrasco G., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Christian Beals C., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; se aprueba la aplicación del reajuste del 2.5%, sobre sus remuneraciones base, a los funcionarios del Cementerio Municipal "El Almendral", este reajuste seria a contar de la remuneración del mes de Diciembre/2017, y representa un impacto para el Presupuesto del Cementerio Municipal 2018 de \$6.820.810 mensuales.

PERSONAL CEMENTERIO MUNICIPAL "EL ALMENDRAL" REAJUSTE DE DICIEMBRE 2017 A NOVIEMBRE 2018

| | REMUNERACION | | MOVILIZACION | | | |
|---------------------------------|--------------|------------|--------------|------------|------|---------|
| | ACTUAL | REAJUSTADA | ACTUAL | REAJUSTADA | | |
| ADMINISTRATIVOS | | | | | | |
| CAMPOS CASTRO FABIAN | 705.961 | 2,5% | 723.610 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| CARVALLO VILLALON JOSE | 548.212 | 2,5% | 561.917 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| MUÑOZ PLAZA MAURICIO | 400.000 | 2,5% | 410.000 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| VIGILANTES | | | | | | |
| AVILA CRUZ MIGUEL | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| GUTIERREZ TAPIA RUBEN | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| VERGARA SILVA RONALD | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| AUXILIARES SERV. MENORES | | | | | | |
| CABRERA IBACACHE ALEXIS | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| CAMPOS CONTRERAS LUIS ARM. | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| FIGUEROA FIGUEROA JORGE | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| MONTIEL CONTRERAS MANUEL | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| OTAROLA RODRIGUEZ MARCO | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| PAEZ GONZALEZ RODRIGO | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| VARAS NIETO JOSE ARTURO | 444.361 | 2,5% | 455.470 | 42.820 | 2,5% | 43.891 |
| TOTAL GASTOS | 6.097.783 | | 6.250.227 | 556.660 | | 570.583 |

SAN FELIPE, DICIEMBRE de 2017

Se da término al punto.

Se presenta en la mesa el Sr. Wladimir Tapia, explica memorándum de Tesorería Municipal donde se solicita modificación en la Matriz PMGM.

Concejal Beals: Porque se solicita este cambio.

Sr. Wladimir Tapia: Por la falta de personal no se alcanza a escanear los documentos como una práctica frecuente.

Se somete a votación

| | |
|----------------------------|---------|
| Dante Rodriguez V. | Aprueba |
| Igor Carrasco G. | Aprueba |
| Juan Carlos Sabaj P. | Aprueba |
| Christian Beals C. | Aprueba |
| Mario Villanueva J. | Aprueba |
| Patricia Boffa C. | Aprueba |
| Alcalde Patricio Freire C. | Aprueba |

CERTIFICADO DE ACUERDO N°570

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; “Por unanimidad del H. Concejo Municipal de San Felipe”, integrado por los Concejales, Sr. Dante Rodriguez V., Sr. Igor Carrasco G., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Christian Beals C., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; se aprueba modificar matriz, que tiene por objetivo “Actualización de archivo digital de Tesorería Municipal Segundo Semestre 2016”, lo anterior se refiere a eliminar la última actividad a desarrollar que indica “Establecer como práctica habitual escanear egresos diariamente”, y el porcentaje asignado a esta actividad dividirlo en las otras actividades de la matriz, lo anterior se solicita por el volumen de trabajo y escases de personal, haciendo imposible realizar diariamente esta actividad e instaurarla como práctica habitual, quedando de la siguiente manera;

| TESORERÍA (MODIFICADA) | | | | | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------|
| OBJETIVO | META | ACTIVIDADES o TAREAS | MEDIOS DE VERIFICACION | IMPACTO: | Ponderación de la tarea (%) | RESPONSABLE |
| Actualización de archivo digital de Tesorería Municipal Segundo Semestre 2016 | Digitalizar el 100 % de los Egresos archivados | Continuar modulo computacional para almacenar egresos digitalizados | Copia de matriz digital | entrega de una información rápida de los egresos, ahorro en fotocopias ahorro de tiempo | 25% | tesorería, |
| | | clasificar documentos de egresos por programa | Listado de asistencia firmada y fotografía | | 25% | tesorería |
| | | clasificar documentos de egresos por folios | nomina asistencia firmada y fotografía de funcionarios | | 25% | tesorería |
| | | Scanear y almacenar los egresos con su respectivo respaldo | nomina asistencia firmada y fotografía de funcionarios escaneando la información | | 25% | tesorería |

Se da término al Punto

Correspondencia

DOCUMENTOS PARA VOTACION DEL CONCEJO MUNICIPAL

SESIÓN EXTRAORDINARIA N° 060 – MARTES 26 DE DICIEMBRE DEL 2017

| REGISTRO | AUTOR DE DOCUMENTO | MATERIA | RESULTADO |
|------------------|----------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| MEMORANDUM N°164 | JEFE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS | SOLICITA AUTORIZAR APLICACIÓN DEL REAJUSTE DEL 2.5% SOBRE SUS REMUNERACIONES BASE, A LOS FUNCIONARIOS DEL CEMENTERIO MUNICIPAL "EL ALMENDRAL". | ACUERDO 569 |
| MEMORANDUM N°005 | COMITÉ PMGM AÑO 2017 | SOLICITA MODIFICAR MATRIZ QUE TIENE COMO OBJETIVO "ACTUALIZACIÓN DE ARCHIVO DIGITAL DE TESORERIA MUNICIPAL SEGUNDO SEMESTRE 2016". | ACUERDO 570 |
| ORD.N° 096 | DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS | SOLICITA AUTORIZACION PARA REALIZAR MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL. | ACUERDO 571 |
| ORD.N°97 | DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS | SOLICITA AUTORIZACION PARA REALIZAR MODIFICACION PRESUPUESTARIA CEMENTERIO. | ACUERDO572 |
| ORD.N° 098 | DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS | SOLICITA AUTORIZACION PARA REALIZAR MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL. | ACUERDO 573 |
| ORD.N°1006 | DAEM | SOLICITA AUTORIZACION PARA REALIZAR MODIFICACION PRESUPUESTARIA DAEM. | ACUERDO574 |
| ORD.N° 1007 | DAEM | SOLICITA AUTORIZACION PARA REALIZAR MODIFICACION PRESUPUESTARIA DAEM. | ACUERDO 575 |

Acuerdos tomados en la sesión.

CERTIFICADO DE ACUERDO N°569

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; "Por unanimidad del H. Concejo Municipal de San Felipe", integrado por los Concejales, Sr. Dante Rodriguez V., Sr. Igor Carrasco G., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Christian Beals C., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; se aprueba la aplicación del reajuste del 2.5%, sobre sus remuneraciones base, a los funcionarios del Cementerio Municipal "El Almendral", este reajuste seria a contar de la remuneración del mes de Diciembre/2017, y representa un impacto para el Presupuesto del Cementerio Municipal 2018 de \$6.820.810 mensuales.

**PERSONAL CEMENTERIO MUNICIPAL "EL ALMENDRAL"
REAJUSTE DE DICIEMBRE 2017 A NOVIEMBRE 2018**

| | REMUNERACION | | MOVILIZACION | |
|---------------------------------|--------------|------------------|--------------|----------------|
| | ACTUAL | REAJUSTADA | ACTUAL | REAJUSTADA |
| ADMINISTRATIVOS | | | | |
| CAMPOS CASTRO FABIAN | 705.961 | 2,5% 723.610 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| CARVALLO VILLALON JOSE | 548.212 | 2,5% 561.917 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| MUÑOZ PLAZA MAURICIO | 400.000 | 2,5% 410.000 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| VIGILANTES | | | | |
| AVILA CRUZ MIGUEL | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| GUTIERREZ TAPIA RUBEN | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| VERGARA SILVA RONALD | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| AUXILIARES SERV. MENORES | | | | |
| CABRERA IBACACHE ALEXIS | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| CAMPOS CONTRERAS LUIS ARM | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| FIGUEROA FIGUEROA JORGE | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| MONTIEL CONTRERAS MANUEL | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| OTAROLA RODRIGUEZ MARCO | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| PAEZ GONZALEZ RODRIGO | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| VARAS NIETO JOSE ARTURO | 444.361 | 2,5% 455.470 | 42.820 | 2,5% 43.891 |
| TOTAL GASTOS | 6.097.783 | 6.250.227 | 556.660 | 570.583 |

SAN FELIPE, DICIEMBRE de 2017

CERTIFICADO DE ACUERDO N°570

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; "Por unanimidad del H. Concejo Municipal de San Felipe", integrado por los Concejales, Sr. Dante Rodriguez V., Sr. Igor Carrasco G., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Christian Beals C., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; se aprueba modificar matriz, que tiene por objetivo "Actualización de archivo digital de Tesorería Municipal Segundo Semestre 2016", lo anterior se refiere a eliminar la última actividad a desarrollar que indica "Establecer como práctica habitual escanear egresos diariamente", y el porcentaje asignado a esta actividad dividirlo en las otras actividades de la matriz, lo anterior se solicita por el volumen de trabajo y escases de personal, haciendo imposible realizar diariamente esta actividad e instaurarla como práctica habitual, quedando de la siguiente manera;

TESORERÍA (MODIFICADA)

| OBJETIVO | META | ACTIVIDADES O TAREAS | MEDIOS DE VERIFICACION | IMPACTO: | Ponderación de la tarea (%) | RESPONSABLE |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------|
| Actualización de archivo digital de Tesorería Municipal Segundo Semestre 2016 | Digitalizar el 100 % de los Egresos archivados | Continuar modulo computacional para almacenar egresos digitalizados | Copia de matriz digital | entrega de una información rápida de los egresos, ahorro en fotocopias ahorro de tiempo | 25% | tesorería, |
| | | clasificar documentos de egresos por programa | Listado de asistencia firmada y fotografía | | 25% | tesorería |
| | | clasificar documentos de egresos por folios | nomina asistencia firmada y fotografía de funcionarios | | 25% | tesorería |
| | | Scanear y almacenar los egresos con su respectivo respaldo | nomina asistencia firmada y fotografía de funcionarios escaneando la información | | 25% | tesorería |

CERTIFICADO DE ACUERDO N°571

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; "Por unanimidad del H. Concejo Municipal de San Felipe", integrado por los Concejales, Sr. Dante Rodriguez V., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Christian Beals C., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; se aprueba la modificación N°55 del Presupuesto Municipal vigente, por un monto de \$81.044.000 (ochenta y un millones cuarenta y cuatro mil pesos), solicitada por la Dirección de Administración y Finanzas a través del Ordinario N° 096 de fecha 21 de Diciembre del año 2017, en las cuentas y montos que se desglosan:

Justificación:

1.- Ajustes Presupuestarios.

1.- DISMINUYEN EGRESOS

| | | | |
|-----------|----------------------------------------|-----|----------|
| 22 | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 01 | Alimentos y Bebidas | M\$ | 8.000.- |
| 02 | Textiles, Vestuario y Calzado | M\$ | 10.000.- |
| 03 | Combustibles y Lubricantes | M\$ | 5.000.- |
| 04 | Materiales de Uso o Consumo | M\$ | 10.000.- |
| 05 | Servicios Básicos | M\$ | 8.000.- |
| 09 | Arriendos | M\$ | 4.000.- |
| 24 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | |
| 01 | Al Sector Privado | | |
| 001 | Fondos de Emergencia | M\$ | 27.638.- |
| 007 | Asistencia Social a Personas Naturales | M\$ | 6.507.- |

| | | | | |
|-----------------------------|-----|------------------------------------------------------|------------|-----------------|
| 26 | | OTROS GASTOS CORRIENTES | | |
| | 01 | Devoluciones | <u>M\$</u> | <u>1.899.-</u> |
| | | TOTAL DISMINUCION EGRESOS | M\$ | 81.044.- |
| 2.- AUMENTAN EGRESOS | | | | |
| 22 | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| | 08 | Servicios Generales | M\$ | 54.000.- |
| 24 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | |
| | 03 | A Otras Entidades Públicas | | |
| | 090 | Al Fondo Común Municipal Permisos de Circulación | | |
| | 001 | Aporte Año Vigente | M\$ | 25.000.- |
| 26 | | OTROS GASTOS CORRIENTES | | |
| | 02 | Compensación por daños a terceros y/o a la propiedad | M\$ | 1.899.- |
| 31 | | INICIATIVAS DE INVERSION | | |
| | 02 | Proyectos | | |
| | 004 | Obras Civiles | | |
| | 227 | Adquis. Mobiliario Urbano (50 Bancas Tipo Hormigón) | <u>M\$</u> | <u>145.-</u> |
| | | TOTAL AUMENTAN EGRESOS | M\$ | 81.044.- |

CERTIFICADO DE ACUERDO N°572

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; "Por unanimidad del H. Concejo Municipal de San Felipe", integrado por los Concejales, Sr. Dante Rodriguez V., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Christian Beals C., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; se aprueba la modificación N°3 del Presupuesto del Cementerio Municipal vigente, por un monto de \$400.000 (cuatrocientos mil pesos), solicitada por la Dirección de Administración y Finanzas a través del Ordinario N°97 de fecha 21 de Diciembre del año 2017, en las cuentas y montos que se desglosan:

Justificación:

1. Ajuste Presupuestario

1.- DISMINUYEN EGRESOS

| | | | | |
|----|----|----------------------------------|------------|--------------|
| 21 | | GASTOS EN PERSONAL | | |
| | 03 | Otras Remuneraciones | <u>M\$</u> | <u>400.-</u> |
| | | TOTAL DISMINUCION EGRESOS | M\$ | 400.- |

2.- AUMENTAN EGRESOS

| | | | | |
|----|-----|--------------------------------------|------------|--------------|
| 22 | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| | 12 | Otros Gastos en Bs. y Ss. de Consumo | | |
| | 002 | Gastos Menores | <u>M\$</u> | <u>400.-</u> |
| | | TOTAL AUMENTO EGRESOS | M\$ | 400.- |

CERTIFICADO DE ACUERDO N°573

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; “De acuerdo al siguiente resultado de votación del H. Concejo Municipal de San Felipe”, con seis (6) votos a favor de los Concejales, Sr. Dante Rodríguez V., Sr. Igor Carrasco G., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; y un (1) voto de rechazo del Sr. Christian Beals C., (justifica rechazo porque la deuda crónica se mantiene en el tiempo sin solución inmediata), se acuerda por mayoría la modificación N°57 del Presupuesto Municipal vigente, por un monto de \$87.500.000 (ochenta y siete millones quinientos mil pesos), solicitada por la Dirección de Administración y Finanzas a través del Ordinario N°098 de fecha 21 de Diciembre del año 2017, en las cuentas y montos que se desglosan:

Justificación:**1.- Memo N° 995, Traspaso Pago Imposiciones Mayo-Jardines VTF Octubre****1.- DISMINUYEN EGRESOS**

| | | | | |
|-----------|-----------|-------------------------------------------|------------|-----------------|
| 29 | | ADQUISICION ACTIVOS NO FINANCIEROS | | |
| | 01 | Terrenos | M\$ | 5.500.- |
| | 04 | Mobiliario y Otros | M\$ | 5.000.- |
| | 05 | Máquinas y Equipos | M\$ | 18.000.- |
| | 06 | Equipos informáticos | M\$ | 39.000.- |
| | 07 | Programas informáticos | M\$ | 20.000.- |
| | | TOTAL DISMINUCION EGRESOS | M\$ | 87.500.- |

2.- AUMENTAN EGRESOS

| | | | | |
|-----------|------------|----------------------------------------------|------------|-----------------|
| 24 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | |
| | 03 | A Otras Entidades Públicas | | |
| | 101 | A Servicios Incorporados a Su Gestión | | |
| | | 001 A Educación | M\$ | 87.500.- |
| | | TOTAL AUMENTAN EGRESOS | M\$ | 87.500.- |

CERTIFICADO DE ACUERDO N°574

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; “De acuerdo al siguiente resultado de votación del H. Concejo Municipal de San Felipe”, con seis (6) votos a favor de los Concejales, Sr. Dante Rodríguez V., Sr. Igor Carrasco G., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; y un (1) voto de rechazo del Sr. Christian Beals C., (justifica rechazo porque la deuda crónica se mantiene en el tiempo sin solución inmediata), se acuerda por mayoría la modificación N°12 del Presupuesto de Educación vigente, por un monto de \$279.390.000 (doscientos setenta y nueve millones trescientos noventa mil pesos), solicitada por la Dirección de Administración y Finanzas a través del Memorandum

N°1.006 de fecha 22 de Diciembre del año 2017, en las cuentas y montos que se desglosan:

JUSTIFICACION: Certificado N° 807

Certificado N° 808

INGRESOS AUMENTAN

05 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES

03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
003 DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACION
001 SUBVENCION DE ESCOLARIDAD

001 Subvención Fiscal Mensual **M\$ 30.000.-**

05 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES

03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
004 DE LA JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES
001 Convenio Educación Prebasica

M\$ 7.800.-

05 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES

03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
099 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS
002 Bonos y Aguinaldos

M\$ 84.590.-

05 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES

03 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS
101 DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTIÓN
001 Aporte Municipal

M\$ 87.500.-

08 C X P OTROS INGRESOS CORRIENTES

01 RECUPERACIÓN Y REEMBOLSO POR LICENCIAS MEDICAS
002 Recuperación Art. 12 Ley N° 18.196.-

M\$ 69.500.-

TOTAL MODIFICACION INGRESOS

M\$ 279.390.-

EGRESOS AUMENTAN

21 C X P GASTOS EN PERSONAL

01 PERSONAL DE PLANTA
001 Sueldos y Sobresueldos
001 Sueldo Base

M\$ 150.000.-

21 C X P GASTOS EN PERSONAL

02 PERSONAL A CONTRATA

| | | | |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------------|------------|------------------|
| 001 | Sueldos y Sobresueldos | | |
| 001 | Sueldo Base | M\$ | 68.000.- |
| 21 | C X P GASTOS EN PERSONAL | | |
| 03 | OTRAS REMUNERACIONES | | |
| 004 | Remuneraciones Reguladas por el Código del Trabajo | | |
| 001 | Sueldos | | |
| 001 | Sueldos | M\$ | 9.565.- |
| 22 | C X PBIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 04 | MATERIALES DE USO O CONSUMO | | |
| 010 | Materiales para Mantenimiento y Reparación de Inmuebles | M\$ | 800.- |
| 22 | C X PBIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 01 | ALIMENTOS Y BEBIDAS | | |
| 001 | Para Personas | M\$ | 130.- |
| 22 | C X PBIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 12 | OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 004 | Intereses, Multas y Recargos | M\$ | 33.295.- |
| 26 | C X P OTROS GASTOS CORRIENTES | | |
| 02 | COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCEROS O A LA PROPIEDAD | M\$ | 11.600.- |
| 23 | C X PPRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | | |
| 01 | PRESTACIONES PREVISIONALES | | |
| 004 | Desahucios e Indemnizaciones | M\$ | 6.000.- |
| TOTAL MODIFICACION EGRESOS | | M\$ | 279.390.- |

CERTIFICADO DE ACUERDO N°575

El Secretario Municipal (S) y Ministro de Fe, que suscribe, Certifica que en Sesión Extraordinaria N°060, del H. Concejo Municipal de San Felipe, celebrada el día Martes 26 de Diciembre de 2017; "De acuerdo al siguiente resultado de votación del H. Concejo Municipal de San Felipe", con seis (6) votos a favor de los Concejales, Sr. Dante Rodriguez V., Sr. Igor Carrasco G., Sr. Juan Carlos Sabaj P., Sr. Mario Villanueva J., Sra. Patricia Boffa C., y Presidente Sr. Patricio Freire C; y un (1) voto de rechazo del Sr. Christian Beals C., (justifica rechazo porque la deuda crónica se mantiene en el tiempo sin solución inmediata), se acuerda por mayoría la modificación N°13 del Presupuesto de Educación vigente, por un monto de \$38.000.000 (treinta y ocho millones de pesos), solicitada por la Dirección de

Administración y Finanzas a través del Memorándum N°1.007 de fecha 22 de Diciembre del año 2017, en las cuentas y montos que se desglosan:

EGRESOS DISMINUYEN

| | | | |
|-----------|----------------------------------------------------|------------|-----------------|
| 22 | C X C BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 03 | COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES | | |
| 001 | Para Vehículos | M\$ | 1.400.- |
| 22 | C X C BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 05 | SERVICIOS BASICOS | | |
| 001 | Electricidad | M\$ | 28.000.- |
| 22 | C X C BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 07 | PUBLICIDAD Y DIFUSION | | |
| 001 | Servicios de Publicidad | M\$ | 2.400.- |
| 29 | C X C ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | | |
| 04 | MOBILIARIO Y OTROS | M\$ | 1.700.- |
| 29 | C X C ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | | |
| 07 | PROGRAMAS COMPUTACIONALES | | |
| 002 | Sistemas de Información | M\$ | 4.500.- |
| | TOTAL EGRESOS DISMINUYEN | M\$ | 38.000.- |

EGRESOS AUMENTAN

| | | | |
|-----------|-----------------------------------------------|------------|----------------|
| 22 | C X C BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 08 | SERVICIOS GENERALES | | |
| 999 | Otros | M\$ | 1.400.- |
| 22 | C X C BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 09 | ARRIENDOS | | |
| 999 | Otros | M\$ | 1.002.- |
| 22 | C X C BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 12 | OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 002 | Gastos Menores | M\$ | 3.000.- |

| | | | |
|-----------------------------------|----------------------------------------------------|------------|-----------------|
| 22 | C X C BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 12 | OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | | |
| 004 | Intereses, Multas y Recargos | M\$ | 16.598.- |
| 29 | C X C ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | | |
| 99 | OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS | M\$ | 7.000.- |
| TOTAL MODIFICACION EGRESOS | | M\$ | 38.000.- |

Concejal Beals: solicita para próxima sesión del Concejo Municipal, respuesta a oficios 63 Y 64.

Concejal Villanueva: Solicita camión aljibe para regar plaza 21 de mayo, Quebrada Herrera, y Villa Los Álamos en Hugo Parry.

Se da término a la sesión a las 10:10 horas.



PATRICIO FREIRE CANTO
ALCALDĒ PRESIDENTE

DANTE RODRIGUEZ VASQUEZ
CONCEJAL

PATRICIA BOFFA CASAS
CONCEJAL

MARIO VILLANUEVA JORQUERA
CONCEJAL

JUAN CARLOS SABAJ PAUBLO
CONCEJAL

IGOR CARRASCO GONZALEZ
CONCEJAL

CHRISTIAN BEALS CAMPOS
CONCEJAL



MARILLAC CORTES SALGADO
SECRETARIO MUNICIPAL (S)
Y MINISTRO DE FE